memorata sine dubio aetate Nebucadnezari factam esse. — Tempus vero perderemus, si post acutas atque perfectas a Caspario et Jaegero institutas argumentationes⁴⁾ lectores longis demonstrationibus defatigaremus et doceremus, omnino non Obadjam a Jeremia sed Jeremiam ab Obadja mutuatum esse. Praeterea minime, utut ex deductionibus nostris apparebit, vim verbis facit si quis calamitatem in vaticinatione descriptam temporibus quibusdam attribuit, quae longe distant ab expugnatione Babylonica. Atque ita ambabus praesumptionibus labefactis sententia illa a plerisque missa est. — Prorsus oblivioni tradita est Hitzigii opinio, Obadjam fuisse Judaeum brevi post annum trecentimum duodecimum a. Chr. n. in Aegypto viventem⁵⁾. Denique perpaucorum tantum comprobationem aliae quaedam conjecturae assecutae sunt, quas omnes hic enumerare longum est⁶⁾.

A recentioribus interpretibus duo solummodo proferri solent opiniones de aetate Obadjae: alii eum regis Jorami (889—882) alii Usiae regis (809—758) tempore floruisse et vaticinatum esse affirmant. Et hos et illos multi doctissimique viri sequuntur⁷⁾. Nobis quidem, ut jam hoc loco totius dissertationis nostrae summam et caput indicemus, persuasum est, Obadjam Usia rege imperium modo ineunte oraculum suum edidisse, id quod argumentis parum adhuc erutis probabimus. Praeterea autem Obadja rerum quarundam tempore Jorami regis gestarum meminisse et in vaticinio suo mentionem fecisse nobis videtur, quo fit ut nostra sententia quodammodo media se interponat inter duas illas aequalium opiniones. Quam priusquam accuratius explicemus paucis verbis totius vaticinationis summam proponamus oportet.

Complectitur oratio tres partes clare inter se differentes. Praemissa brevi introductione (v. 1.) propheta primum versibus 2—9 horrendum atque absolutum Idumaeorum interitum praedicit. Fore ut neque oppida eorum natura loci munita neque pristini amici et socii neque ipsorum celebrata sapientia resistant ferantve auxilium. Neminem cogitatione sibi depingere posse magnitudinem atque atrocitatem futurae cladis. — Secunda prophetiae pars — vv. 10—16 — causas interitus Idumaeorum enumerat. Arguuntur Idumaei societate belli saevissimi, quod exterae gentes aliquando Judaeis intulerint (vv. 10—11). Tum monentur a propheta, ne contra Judaeos nefanda quaedam et infestissima facinora iterum committant, qualia jam inter bellum illud cum exteris nationibus gestum commiserint (vv. 12—14). Versibus 15 et 16 Idumaeis indicitur, poenam accurate responsuram esse flagitiis ab ipsis olim confectis. — Sub finem vaticinii (vv. 17—21) Obadja beatum praevidet et praenuntiat tempus messianum: Idumaeis devictis populum Israeliticum unitum regnante ipso Jehova imperii sui fines quoquoersus propagaturum esse; omnes etiam captivos populi, et aetate prophetae vaticinantis et priore bello abductos in patriam sanctam esse redituros.

⁴⁾ Caspari, *Der Prophet Obadja*, p. 5 sqq.; Jäger, l. c. p. 3 sqq. — ⁵⁾ Hitzig, *Die zwölf kleinen Propheten*, ed. I, p. 342 sq.

⁶⁾ Vaihingerus — cf. Merx, *Archiv*, vol. I, p. 488 sqq. — prophetiam nostram temporibus Joae regis (873—838) adscribit. Argumentorum ab eo prolatorum hoc unum grave est: similitudo inter prophetias Obadjae et Joëlis. Num autem inde colligatur necesse est, prophetas iisdem ipsis annis opuscula sua scripsisse? De expugnatione Hierosolymorum regnante Joramio facta Vaihingerus notionem tenere non videtur, l. c. p. 488; falsa denique est opinio, ea quae vaticinati sint Obadja et Amos evenisse tempore Amasiae (838—809), quoniam Amosus, ut inscriptio libelli indicat, minas suas propheticas contra Idumaeos effatus est regnante Usia Amasiae successore.

⁷⁾ Illam sententiam tenent: Hoffmann, *Weissagung und Erfüllung*, p. 201; Keil, *Lehrbuch der historisch-kritischen Einleitung*, p. 209 et *Commentar*, p. 249. Delitzschius quoque hic nominandus est propter dissertationem suam: *Wann weissagte Obadja?* in „*Zeitschrift für luth. Theologie*“ 1851, p. 102, — quacum tamen conferas ejus judicium ibid. p. 309. — Obadjam Usiae temporibus locutum esse contendunt cum aliis: Hengstenberg, *Bileam*, p. 253 sqq. Jäger, l. c. p. 50; Caspari, l. c. p. 49; Schegg, *Die kleinen Propheten*, p. 370; Kuszniczki, *Joël, Amos, Obadja*, qua aetate et quibus de rebus sint locuti, p. 41 sq.

Jam hoc prophetiae argumentum proponentes duo significavimus bella, quae nobis vaticinii Obadjani termini esse videntur, quum ceteri omnes S. Scripturae interpretes adhuc unam tantum calamitatem causam vaticinationis fuisse perperam contendant. Quantum autem nos judicare possumus, alterum bellum gestum est tempore Jorami regis c. 884 a. Chr. n. alterum continuo post Amasiae regis mortem et sub initium imperii Usiae, c. 810—808; quo posteriore bello exardescente Obadja divinasse censendus est.

1. Compluries populus Judaeorum bellis infelicibus in talem conditionem funestam atque afflictiorem devenit, qualem Obadja versibus 10—16 depingit. Diligenter igitur inspiciamus et vaticinationem nostram et historiam Israeliticam, contingatne nobis, ut ex notis quibusdam et vestigiis res adversas prophetae ante oculos versantes agnoscere et circumscribere possimus.

a. Primum quidem expugnatio et spoliatio Hierosolymorum a Sisako rege Aegyptiorum facta totum nostrum occupat animum, quamvis Casparius et Keilius res tum temporis gestas leviter tantum attingant et tanquam longiore respectu indignas excludant⁸⁾. Casparius expugnationem illam hic non respiciendam esse arbitratur, quod tam antiquis temporibus (regnante Rehabeamo filio Davidis) scripta prophetica componi nondum potuerint. Quae opinio facile potest refelli. Nemo enim miratur, quod Obadja a permultis viris doctissimis nono saeculo a. Chr. n. adscribitur. Quid ergo? nonne decimo quoque saeculo data graviore occasione prophetae vaticinari et libellos suos conscribere potuerunt, praesertim quum David propheta vere regius, auctor aetatis aureae literarum Hebraicarum jam multo ante, ineunte decimo saeculo, carmina sua composuisset?⁹⁾ — Keilius bellum illud Aegyptiacum praetereundum esse censet, quod Idumaei tunc Judaeorum imperio subjecti facinora ab Obadja ipsis adscripta committendi non habuerint potestatem. Ewaldius autem quaestionem nostram non respiciens ideoque tanquam medius nec in cujusdam favorem inclinatus in tradenda historia populi Israelitarum demonstravit, illa ipsa Aegyptiorum incursione factum esse, ut Idumaei Judaeorum servitutem exuerent¹⁰⁾. Itaque Casparii et Keilii demonstrationes non impediunt quominus Idumaeos cogitemus capessivisse partem istius belli adversus Judaeos. — Praeterea ex S. Scripturae narratione de Sisaki irruptione (II Chr. 12, 2—12; I Reg. 14, 25 sqq.) facile perspicitur, totam civitatem Judaicam tunc temporis maxima calamitate fuisse oppressam. Obadja quoque ad describendam populi sui cladem verbis utitur gravibus atque acerrimis (cf. vv. 12 sq.). In exercitu Sisaki militabant Libyes, Troglodytae (LXX et Vulg.; in textu hebraico legitur Sukkijim), Aethiopes — vere igitur exterae nationes (cf. Obad. v. 11: *sarim*) in urbem sanctam irruentes. Tum constat Aegyptios secum captivos ex Judaea deduxisse (Obad. v. 20). Thebis enim Aegyptiacis, cujus inter urbis ruinas nunc Karnak pagus situs est, Sisakus rex in muro permagni templi depictus est Ammoni deo Aegyptiorum complures captivos producens. Quorum nonnulli expressam habent faciem judaicam, imo capiti unius circumscripta sunt haec verba: TUT HAMLK i. e. Juda regnum. Itaque quod de Sisako S. Scriptura refert hac pictura non solum confirmatur sed etiam expletur, quum captivorum loco citato (II Chr. 12, 2 sqq.) non facta sit mentio¹¹⁾.

⁸⁾ Caspari, l. c. p. 19; Keil, Commentar, p. 245.

⁹⁾ Praeterea Casparius versus 10 sqq. ad res regnante Rehabeamo gestas referre dubitat, quod Obadja vaticinium Joëlis prophetae, posteriore aetate viventis excerpssisse videatur. Nondum vero ex causis interioribus certo colligi potuit, uter propheta ex alterius oratione verba sententiasque sumpsit; cf. Delitzsch, Zeitschrift etc. p. 101.

¹⁰⁾ Ewald, Geschichte etc. tom. III, pars I, p. 179 et 188. Tum etiam Philistini servitutis jugum a Davide ipsis eodem tempore quo victis Idumaeis impositam excusserunt.

¹¹⁾ Uhlemann, Handbuch der aegyptischen Alterthumskunde tom. III, p. 222. — Nullo modo haesitavimus hac in re explicanda Uhlemannum sequi Seyffarthii discipulum, quum etiam ex Champollionis ejusque discipulorum judicio imago

Non negamus nos propter rationem, quae Obadjae prophetiam inter et locos S. Scripturae allatos intercedit, aliquamdiu animo fluctuasse et iterum ac saepius nobis proposuisse quaestionem, an Obadja versibus 11 sqq. bellum a Sisako contra Judaeos gestum describere voluerit. Deposuimus autem istam sententiam his de causis. Si secundam partem vaticinii Obadjani attente perlegeris facile cognosces, prophetae tempore cladem Judaeorum fuisse mere calamitatem deplorandam non vero poenam propter falsorum deorum cultum vel propter alia scelera iis irrogatam; imo potius Obadjae aequales nullis facinoribus culposi videntur fuisse contaminati¹²). Prorsus aliter res se habebat temporibus Rehabeami regis. Cf. v. gr. II Chr. 12, 1: „Roboam dereliquit legem Domini et omnis Israel cum eo“. (Vulg.); I Reg. 14, 22: „Et fecit Juda malum coram Domino et irritaverunt eum super omnibus quae fecerant patres eorum in peccatis suis quae peccaverunt“ (ibid.). Quam ob rem miseria, qua tum temporis Judaei opprimebantur, nil erat nisi poena promerita. Cf. II Chr. 12, 2: „Ascendit Sesak rex Aegypti in Jerusalem, quia peccaverant Domino“. Ergo Obadja tempora modo adumbrata non intuitus est. — Idem ex eo effici cogique potest quod Sisakus rex Hierosolymitanos clementer tractavit. Vaticinium enim Obadjanum una cum tota provincia Judaica regni quoque caput Hierosolyma magnis vexationibus cruciata ostendit. Hostes superbi atque rapaces sortiti sunt inter se de urbis incolis eorumque possessione et computatione impudica montem sacrum polluerunt (vv. 11 et 16). At contra Sisakus — cf. II Chr. 12, 2 sqq. — thesauris templi et domus regiae direptis urbis incolae contremiscentes et humillime Jehovam invocantes molestia non affecit. Cf. imprimis v. 7: „Quia humiliati sunt non disperdam eos daboque illis paucillum auxilii et non stillabit furor meus super Jerusalem per manum Sesac“ (Vulg.) Cf. ibid. v. 12. — Proinde a longiore perscrutatione expugnationis istius degressi breviter perstringamus

b. calamitatem Judaeis tempore Amasiae a Joa Israelitarum rege illatam. Cf. II Reg. 14, 13 sq. II Chr. 25, 23 sq. Ex Jaegeri opinione Idumaei ab Obadja acerbe vituperantur, quod hoc ipso bello saeviente Judaeis detrimentum quam maximum importassent¹³). Quam sententiam cum ceteris omnibus interpretibus repudiamus praesertim quum Judaeorum hostes in versu 11. *sarim* et *nochrin* i. e. exterae gentes nominentur, quibus nominibus Israelitas Judaeis consanguinitate propinquos vocare non licuit.

c. Pariter negamus prophetam ad vaticinandum incitatum esse cladibus illis funestis, quas Acha regnante (742—727) Judaei a Syris, Israelitis, Idumaeis, Philisthinis acceperunt. Cf. II Chr. 28, 5—8. 17, 18. Hierosolyma enim ipsa tunc non expugnata sunt, id quod non solum II Reg. 16, 5, sed etiam Jes. 7, 1 praedicatur, quum ex versibus 11 et 16 vaticinii nostri colligendum sit, Judaeorum hostes urbem sanctam ingressos esse. Unde sequitur ut Obadja et Chronista II, 28 duas explicent res plane inter se separandas¹⁴).

supra descripta narrationem S. Scripturae comprobet. Cf. Ewald, l. c. p. 178; Gratz, Schauplatz der h. Schrift, ed. II. p. 90. Ardore controversiae inter Aegyptologos diu gestae paullatim temperato nostris temporibus omnino Champollionistae gravitatem perscrutationum hieroglyphicarum Seyffarthii magis magisque agnoscere et aliqua ex parte collaudare incipiunt. Cf. Ebers in Zarncke, Literar. Centralblatt 1872, Nr. 47.

¹²) Vaihingerus quoque l. c. p. 490 recte hanc populi conditionem urget. Cf. Keil, l. c. p. 249. — ¹³) Jaeger, l. c. p. 50.

¹⁴) Quam sententiam modo refutatam Cornelii a Lapide multorumque aliorum interpretum nuper defendit: Danko, Historia revelationis div. Vet. Test. tom. I, p. 409 sq. „Satis, inquit, liquet v. 12 (?) — 16 Abdiam de rebus futuris tanquam de praeteritis more prophetarum loqui . . . Hierosolymas captas esse non dicit Abdias. Cum Abdias dicit v. 11 „extranei ingrediebantur portas ejus“ referuntur ista ad urbes plurimas, quas Syri, Philistaei, Idumaei occupabant; verba vero: et super Jerusalem mittebant sortem sc. utris ipsorum post expugnationem cederet“. At nostro iudicio interpretibus istis non licuit verbis praeteritis absque gravi causa modo historicam modo prophetica vim attribuere. Cur enim versus

d. Denique rejicimus eorum sententiam, qui in prophetia Obadjae (vv. 10 sqq.) descriptam vident regni Judaici conditionem temporibus belli chaldaici enatam. Constat inter omnes fere interpretes, Obadjam multo ante Jeremiae aetatem vaticinatum esse. Quod qui concedit contorta tantum interpretatione conjecturam illam defendere potest, quum et verbis oraculi vim inferat et gravissimam quandam notam uniuscujusque vaticinii Veteris Testamenti negligat necesse sit. — Quam sane periculosam atque lubricam viam recentiore tempore imprimis Casparius in praefatione commentarii sui saepius a nobis laudati iniit, secutus Theodoretum, principem illum celeberrimum scholae Antiochenae¹⁵⁾. Cogitur enim primum Casparius praeteritis historicis *ba'u, jaddu* (v. 11) *schethithem* (v. 16) significationem futuri exacti vel praeteriti quod dicitur prophetici tribuere: Obadja, qui ipsius quoque sententia ducentis vel trecentis annis ante irruptionem Nebucadnezari oraculum suum edidit, tanquam in fine totius futurae calamitatis collocatus et retrospectans vaticinatus esse cogitur. Nos quidem tali versionem vix concordanti cum simplici structura grammatica assentire dubitamus¹⁶⁾. — Praeterea tantum abest ut Veteris Testamenti prophetae vaticinentur rationem non habentes aequalium suorum, ut omnes vates sacri ex rebus praesentibus exeuntes divina inspiratione impleti ascendunt ad res futuras, quibus edoceant, consolentur, perterreant aequales suos¹⁷⁾. Obadja autem si reapse Idumaeos, post futuram expugnationem Hierosolymorum Judaeam vexantes, allocutus est, prophetiam pronuntiavit neque origine sua neque exitu cum rebus praesentibus cohaerentem. Quod vere inauditum est. — Rejecta igitur ista Casparii sententia jam demonstrabimus, solum bellum illud a gentibus exteris contra Judaeos regnante Joramo gestum priorem vaticinii Obadjani terminum esse.

2. Post felicem aetatem Asae (955—914) et Josaphati (914—889) rege Joramo (889—882) opes Judaeae adeo attritae ac fractae sunt, ut usque ad tempora Usiae (809—759) non possent reparari. Calamitatum tunc ingruentium atrocissimae erant periculosa Idumaeorum rebellio¹⁸⁾ (II Reg. 8, 20—22; II Chr. 21, 8—10) et pernicioosa incursio Philistinorum et Arabum (II Chr. 21, 16 sq.).

11. tantum, non vero versus 16. expugnationem Hierosolymorum clare docens ad tempus prophetae refertur? — Praeterea Danko non rationem habuit gradationis, quae in versu 11. nobis occurrit, quo versu pronuntiatur: (Hostes) non solum bona fortunasque (*chel*) asportabant sed etiam in oppida irrumpebant, — imo „super Jerusalem mittebant sortem“. Manifestum est, hac ultima gradationis parte ipsam captae urbis spoliationem significari, non irritum tantum despoliandi consilium.

¹⁵⁾ Theodreti op. omn. ed. Schulze, tom. III, p. 1543: *ταῦτα δὲ οὐχ ὡς γεγενημένα ἀλλ' ὡς ἐσόμενα προλέγει κατὰ τὸ οἰκείον ἰδίωμα.*

¹⁶⁾ Kuznitskijus quamquam Casparii argumentationem non sequitur, nihil tamen impedire dicit, quominus perfectum *schethithem* pro futuro exacto adhibeatur. „Nonnulli interpretes, inquit, in uno eodemque versu verbum *schatha* duas varias significationes habere putant; primum enim vim potandi tribuunt verbo, iterum ac tertium addunt vocem aliquam ut *kos hatar 'elah*, quae vox profecto ter cogitatione addenda est ut vim habeat verbum poenas solvendi vel luendi. Quodsi jam absurdum est unam vocem aliter in propositione, aliter in consequentia vertere, comparatio, quae voce *kaascher* introducit, prorsus vacillat et claudicat.... Immo vero hujus versus sententia una est ea: Nam ut vos (scil. Idumaei poenas solvendi causa) biberitis propter montem meum sacrum, ita omnes gentes semper bibent etc.“ L. c. p. 38 sq. — Concedimus hanc Kuznitskii interpretationem licitam esse. Nihilominus nobis sententia illa a K. repudiata minime videtur absurda esse. Duae enim istae variae significationes „potandi“ et „bibendi irae calicem“ (cf. Jes. 51, 17; Jer. 49, 12) inter se intime cohaerent, ita ut annominatione facta sermo sit perplexus ac mysticus, quo loquendi genere prophetae haud raro usi sunt. Cf. *Ariel* illud in Jes. 29, 1 sq. Schegg, l. c. p. 389. Non est omittendum hostes in monte sacro potasse propter victoriam modo reportatam. Itaque versus decimi sexti sententia satis bona est haec: victoriac vestrae concelebratione montem Jehovae profanastis; idem Jehova vos (et ceteras gentes hostiles) plane devinct.

¹⁷⁾ Cf. Reinke, Beiträge zur Erklärung des alten Test. tom. II, p. 30, 33; Schegg, l. c. p. 373.

¹⁸⁾ Idumaei quamvis a Joramo acerbam accepissent cladem tamen sui juris manebant (II Reg. 8, 23; II Chr. 21, 10); simul autem inde intelligi potest, qua de causa Idumaei in saevitia sua et odio contra Judaeos perseverantes se hostibus illis exteris in societatem belli obtulerint.

Cujus belli imaginem Chronista breviter tantum sed gravibus verbis expressit, ita ut facile appareat, rem publicam Judaeorum tunc in summis angustiis versatam esse. Primum jam magni momenti est, quod Jehova Joram regi plagam futuram praedixit¹⁹⁾. Tum hostes totam depopulati sunt provinciam et Hierosolyma urbem invaserunt „diripueruntque cunctam substantiam quae inventa est in domo regis insuper et filios ejus et uxores: nec remansit ei filius nisi Joachaz qui minimus natu erat“ (Vulg. l. c. v. 17)²⁰⁾.

Cui Chronistae narrationi simillimum est, quod Obadja versu 11. refert, unde optimo jure nobis movetur suspicio, hagiographos nostros unam eandemque depingere calamitatem. Porro autem si rationem Obadjam inter et Joëlem prophetam intercedentem perspexerimus jam nullum nobis dubium erit, quin Obadja bellum Joram regnante gestum ante oculos habuerit. Sententiae enim et verba vaticiniorum amborum permultis locis evidenter se attingunt²¹⁾, quod fieri non potuit nisi alter propheta in communi quadam re describenda alterum respexit. Fere omnes autem S. Scripturae interpretes nostris temporibus inter se consentiunt²²⁾, Joëlem, initio regni Joae (873—838) viventem, in capite quarto prophetiae suae calamitates rege Joram Judaeam vexantes in medium proferre. Pro certo ergo habendum est, Obadjam quoque de rebus tum temporis gestis locutum esse.

3. Attamen propius accedentes ad quaestionem nostram persolvendam videamus, num Obadja Joram adhuc regnante (vel statim post bellum a gentibus exteris motum) vixerit, id quod nuperrime Keilius contendit, an aliquamdiu posterius.

a. Apparet ex versu vigesimo vaticinii, sortem miserabilem Judaeorum a Philistinis ceterisque nationibus deductorum tempore Obadjae jam certam notamque fuisse. Quorum domicilium longinquum erat Sepharad²³⁾. At priusquam ultima captivorum fata evenissent et tanquam consolidata essent, complures certe anni transibant²⁴⁾. Qua de causa non est verisimile Joramum regem, qui non diu superstes erat populi sui calamitati (II Chr. 21, 19), fuisse Obadjae aequalem.

b. Jorami successor Ahasja ejusque mater impia Athalja — imo fortasse jam ipse Joram abominandam Phoenicium idololatriam in Judam introducere conati sunt (II Chr. 22, 3)²⁵⁾. In vaticinio autem Obadjae non fit commemoratio ejusmodi reprehendendi regum facinoris. Quum igitur